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Qvistgaard: Jeg har med sand Glæde

hørt Udtalelserne fra den høitærede Justitsmi-
uister og den Anbefaling, sont af ham er ydet
Forslaget under Nr.l, idet jeg paa den anden

Sive ikke kan forstaae Udtalelserne af de ærede

Medlemmer om den Frihed, som Underæns·

driugsforslaget under Nr. 2 skulde give; thi
jeg seer ikke, at der kan være nogen mere ab-

solntistisk eller überettiget bydeude Bestemmelse
end ved Lovbnd at forbyde selvstændige Folk
efter gjensidig Overeeuskomst i den af Tyendets
selv anskaffede og eiende Skudsmaalsbog at(

indføre en Bemærkning om Tyendets gode
Forhold i Tjenestetidem netop der hvor Udta-

lelsen ønskes, saa at den gode Tjener altsaa
skal være absolut borttvungen fra at faae et

godt Skttdsmaal,· som han gjerne ønsker, og
som Principalen i saa Fald gjerne under ham.
De ærede Medlemmer af Landbostauden ville

dog vistnok vide, at det er almindelig Skik

og Brug, idet man fæster et Tyende, at gjøre
en Bemærkning derom i Skudsmaalsbogen,
hvoraf det kan sees, at det er fæstet fra den

og til den Tid, men bliver Undercendringsfor-
slaget her vedtaget, vil det endog være tvivl-

somt, om det er tilladeligt at indføre dette, og

det vil være en stor Gene for alle Parter, at

dette forbydes, hvorimod naar det «Ændrings-
forslag, « der her er stillet under Nr. 1, ved-

tages, da er det afgjort tilladt, og har Forsla-
get saaledes den store og gavnlige Betydning,
at man derved er istand til at have et gjen-
sidigt Baand paa hinanden: Huusbonden veed,
at Tyendet vil indsiude sig til rette Tid, og

Tyendet, at det vil faae den Løn uden Om-

svøb, som engang er omaccorderet, da der i Reg-
len« vil blive gjort Bemærkning om Louneus

Størrelse i Skudsmaalsbogen. Skulde Under-

ændringsforslaget blive vedtaget, agter jeg at

stemme imod hele Loven. Med Hensyn til,

hvad det ærede Medlem for Sorø (Alberti)
udtalte om, hvem der skal præstere Beviset, og

om at man ikke skal gaae ind paa Noget,
hvorved der kastes et mindre heldigt Beviis-

forhold ind imellem Huusbond og Tyende, da

troer jeg, at denne Ulempe er meget let at

fjerne; thi enhver forstandig Hunsbond kan

ganske vist sikkre sig ved at lade Tyendet give
en Erklæring i Skudsmaalsbogeu med Navusz

Underskrift om, at Vidnesbyrdet er givet efter
Overeenskomst Der kan da ikke være Tanke

om, at der kan opstaae noget Misforhold
herom bagefter. Det er klart, at der ikke hører
megen Omsigt til at afsatte og i Skudsmaals-

bogen at indføre en saadan Erklæring. Huus-
bonden behøver jo ingen slig Erklæring at give for
sit Vedkommende; idet han giver Skudsmaalet,
ligger deri jo en Erkjendelse fra«hans Side af,
at det er efter Overeenskomst Jeg maa der-

for indtrcengende anmode det ærede Thing om

at stemme for Forslaget under Nr. 1 og imod

Forslaget under Nr. 2, samt ifald det sidste
skulde blive vedtaget, da at stemme imod hele
Lovforslaget. s

s A. Jorgcnfem Jeg skar tillade mig
Hmed et Par Ord at give Tilsvar« til de Be-

Imcerkninger, der ere rettede navnlig imod Æn-

’dringsforslagetJ Hvad de stilistiskeßemærknin-
ger angaaer, som ere fremsatte af det ærede

’Medlem for Maribo Amts 3die Valgkreds
(Barfod), skal jeg-blot sige, at jeg for mitVe-

dkommende med største Anerkjendelse skulde have
modtaget Stilrettelser i Form«af Underæn-

dringsforslag. Da saadanne imidlertid ikke

foreligge, troer jeg ikke, at de hertil sigtende
Bemærkninger vare praetiske. Om virkelig No-

gen for Alvor vil forkaste vort Forslag af denne

Grund, maa jeg henstille; jeg skan for Alvor

ikke troe det. -—« Hvad derimod Sagens Rea-
litet angaaer —- den er naturligviis alvorlig —-

da skal jeg saavel til den ærede Rigsdagsmand
for Maribo Amts « 3die Valgkreds, som
til den meget ærede Rigsdagsmand for«Sorø
Amts 2den Valgkreds (Alberti) gjøre den Be-

mærkning, "at det forholder sig ganske rigtigt,
at der er en væsentlig Forskjel mellem Forsla-
get under Nr. 1 og det under Nr. 2, ogjeg
tillader»inig at tilføie, at det er saa langt fra,
atdenne Forskjel er bleven overseet, at den i

den Grad er mig idetmindste nærværende, at

jeg for mitVedkoimnende kan slutte mig til de

Herrer, og« vilde være istand til at slutte mig
til Underændringsforslaget, dersom jeg havde
noget Haab om at vinde Tilslutning dertil i

Thinget og hos den ærede Minister. Men jeg
nægter ikke, at hvis dette ikke tør haabes, og

jeg troer, det er saa, saa foretrækker jeg det


